
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 2209 DEL 12-12-2024

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO TEMPORANEO DELLA
CONCESSIONE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (TPL) NEL TERRITORIO
COMUNALE

 
 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA

(Comm. C. Antonio Ferracane)
Ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organ
izzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, adotta la seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;
PREMESSO:

CHE il Comune di Castelvetrano intende attuare il procedimento di indagine di mercato finalizzata
all’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura selettiva per l’affidamento
temporaneo della concessione del servizio di TPL urbano in epigrafe, ai sensi dell’art. 5 del
Regolamento (CE) n. 1370 del 23 ottobre 2007, finalizzata all’individuazione di operatori economici
già titolari di idonea licenza in corso di validità per l’esercizio di trasporto collettivo ai sensi della
vigente normativa per l’espletamento della prestazione in oggetto;

CHE la Regione Siciliana – Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 1. Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale
Aereo o Marittimo con nota di prot. n. 33974 del 13/09/2024 comunica che con DDG n. 1844 del 29
agosto 2024 il Dipartimento, in aderenza alla Sentenza n. 2236/2024 del Tribunale Amministrativo
Regionale per la Sicilia (Sezione Prima di Palermo) ha decretato che il limite temporale massimo di due
anni, previsto dall’art. 5, comma 5, del Regolamento (CE) n. 1370/2007, di imposizione di Obbligo di
Servizio Pubblico decorre dal 1° aprile 2023 e termina il 31 marzo 2025;

RILEVATO che gli artt. 48 - 55 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti) disciplina
specificatamente i contratti sottosoglia;

CHE a seguito della nota assessoriale sopra riportata si procede, pertanto, a definire l’odierna
manifestazione di interesse per il servizio di cui all’oggetto secondo quanto stabilito dagli allegati “A”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2209 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



(Elementi e informazioni essenziali della prestazione richiesta e della procedura prescelta), “B” (Schema
del contratto di concessione del servizio temporaneo di Trasporto Pubblico Locale nel territorio
comunale) con i relativi allegati 1, 2, 3 e 4 facenti parte integrante e sostanziale dell’odierno
provvedimento;

PRESO ATTO che nell’odierna fase di procedurale non risulta assumere impegno di spesa a carico
dell’Ente;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:
-          art. 5, comma 4, del Regolamento (CE) n. 1370 del 23 ottobre 2007;
-         artt. 48 – 55 del D. Lgs. 36/2023 nella quale son individuati i principi, le procedure di
affidamento, le modalità di individuazione dell’affidatario, i meccanismi di gara
specificatamente applicabili ai contratti sottosoglia;

VISTI:
-          l’art. 5, comma 4, del Regolamento (CE) n. 1370 del 23 ottobre 2007;
-          il T.U. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i;
-          gli artt. 107del D.Lgs. n. 267/2000;
-          il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i;
-          il D.L. 77/2021 “Legge semplificazioni”;
-          lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
-         il "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) -
Aggiornamento 2022-2024;
-         la determinazione sindacale n. 49 del 30 ottobre 2024 di proroga degli incarichi di
Responsabile di Direzione dell’Ente;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto da
ll’art. 147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/
2012;

CONTESTUAMENTE, il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come
introdotto dalla legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, in relazione al procedimento di
che trattasi, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con interessi pers
onali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;

DARE ATTO che la presente determinazione è stata redatta secondo la scheda di cui all’allegato “A
” del piano di Auditing 2022/2024;

ATTESA la propria competenza;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto:

1)        APPROVARE l’allegato “A” avente per oggetto “Elementi e informazioni essenziali della
prestazione richiesta e della procedura prescelta” e l’allegato “B” avente per oggetto “Schema
del contratto di concessione del servizio temporaneo di trasporto pubblico locale nel territorio
comunale” comprensivi degli Allegati 1, 2, 3 e 4;

2)       DARE ATTO che nell’odierna fase procedurale, non risulta assumere impegno di spesa a
carico dell’Ente;

3)       ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione am
ministrativa il parere favorevole;

4)       DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazi
one Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti,
ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2209 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



5)       DISPORRE, altresì, la pubblicazione degli allegati nell’Home Page del sito istituzionale
dell’Ente.

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ANTONIO FERRACANE

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2209 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


